
 

Convenzione tra il CNR ed il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche della 
Materia (CNISM). Approvazione Addendum al regolamento di attuazione della convenzione fra il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le 
Scienze Fisiche della Materia 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 ottobre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 229/2008 – Verb. 88 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0062521 del 2 settembre 2008 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture e la nota integrativa 
del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0080021 del 28 ottobre 2008; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 63/2005 dell’8 giugno 2005 con la 
quale è stata approvata la stipula di un Accordo quadro tra il CNR ed il Consorzio Nazionale 
Interuniversitario per le Scienze Fisiche della Materia (CNISM) da formalizzarsi mediante la 
sottoscrizione di un testo che terrà conto delle proposte del CNISM, ed altresì dato mandato al 
Presidente non appena perfezionato l’Accordo quadro di istituire unità di ricerca presso terzi ai 
sensi dell’articolo 32 del Regolamento di organizzazione e funzionamento; 

VISTA la Convenzione tra il CNR ed il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze 
Fisiche della Materia (CNISM), sottoscritta dalle Parti il 2 settembre 2005, della durata di 5 anni a 
decorrere dalla data di sottoscrizione e che si intende automaticamente rinnovata qualora una delle 
parti non receda dandone comunicazione scritta almeno 6 mesi prima della scadenza (1 settembre 
2010), cioè entro il 1° marzo 2010; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 113/2006 – Verb. 40 del 28 giugno 
2006 che ha approvato il Regolamento per l’attuazione della Convenzione tra il CNR e il CNISM, 
sottoscritto in data 6 luglio 2006; 

VISTO l’ Addendum al regolamento di attuazione della convenzione fra il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche (CNR) e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche della 
Materia (CNISM) proposto dal Presidente del CNISM; 



 

 2.

PRESO ATTO che l’Addendum si basa su quanto convenuto informalmente in un colloquio del 15 
febbraio 2007 tra il Presidente del CNR e il Presidente del CNISM come si evince da un 
Memorandum d’Intesa sull’Applicazione della Convenzione fra il CNR e il CNISM; 

VISTO il predetto Memorandum d’Intesa; 

VISTE le “Motivazioni per l’Addendum al Regolamento di Attuazione della Convenzione CNR – 
CNISM” espresse dal Presidente del CNISM; 

PRESO ATTO che l’Addendum è stato esaminato dagli Uffici dell’Ente cointeressati; 

VISTO il parere positivo espresso dal Direttore del Dipartimento Materiali e Dispositivi in merito a 
quanto prospettato, anche in seguito all’esame della questione in seno al Comitato Paritetico 
previsto dalla Convenzione; 

RILEVATA l’opportunità, per la rilevanza scientifica ed economica dell’accordo, di concordare 
con il CNISM la revisione dell’articolo 6 della Convenzione fra il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche della Materia perché la 
Convenzione stessa possa essere rinnovata solo con apposito atto deliberativo, anziché 
automaticamente, ovvero che l' Ente ricorra all’immediato esercizio del diritto di recesso per poter 
evitare un rinnovo tacito, qualora il CNISM non dovesse convenire sulla proposta di revisione; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. E’ approvato l’Addendum al Regolamento di attuazione della Convenzione fra il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR) e il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze Fisiche 
della Materia (CNISM). 

2. E’dato mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche che si rendessero 
necessarie per la firma dell’Addendum alla Convenzione in argomento.  

3. E’ dato mandato al Presidente di concordare con il CNISM la revisione dell’articolo 6 della 
Convenzione fra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Consorzio Nazionale Interuniversitario 
per le Scienze Fisiche della Materia perché la Convenzione stessa possa essere rinnovata, anziché 
automaticamente, solo con apposito atto deliberativo ovvero di esercitare immediatamente il diritto 
di recesso per poter evitare un rinnovo tacito, qualora il CNISM non dovesse convenire sulla 
proposta di revisione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


